ius spiritus, quemadmodum etiam vocati estis in unâ spe vocationis vestra. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus & Pater omnium, qui super omnia, & per omnes, & in omnibus. Indeque membra corporis Christi appellamur, ex carne ejus & ossibus ejus, Ephes. V. 30. Siquidem communem cum ipso naturam humanam, seu carnem & ossa habemus: &, ut cum capite conjuncta sunt reliqua membra nostra per vinculum animæ; sic & fideles cum Christo conjuncti per vinculum fidei, & Spiritûs S. gratiose in Christo & in nobis habitantis.

§. X.

UNITATEM ecclesiæ in FIDE una consistere, nos quoque docet Salvator, dicens: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferorum non prævalebunt adversus eam, Matth. XVI. 18. Quæ est ista Petra, cui Dominus ecclesiam suam superstruxit? est FIDES seu CONFESSIO, quam Petrus de Christo ediderat, dicens: Tu es Christus, ille filius Dei viventis. l. cit. vers. 16. Unde & FIDES dicitur CINCTORIUM RENUM ejus, Esa. XI. 5. Et populus ejus servans FIDEM, Cap. XXIV. 2. Ipse desponsavit sibi credentes in FIDE, Os. II. 20. Justus in FIDE sua vivit, Hab. II. 4. Rom. I. 17. Galat. III. 13. Ebr. X. 38. sine FIDE impossibile est Deo placere, credere oportet et accedentem ad Deum, Ebr. XI. 6. Quid clarius hinc Salvatoris? Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit, ut omnis qui CREDIT in ipsum, non pereat,*

pereat, sed habeat vitam eternam. Joh. III. 16. Et Apostolos mittens ad prædicandum Evangelium, dicebat, qui CREDIDERIT & baptizatus fuerit salvabitur: qui verò non crediderit condemnabitur, Marc. XVI. 15. Idem priscae Ecclesiae Lumina inculcant. IRENÆUS postquam. lib. I. adv. Hæreses cap. 2. fol. m. 50. dixisset: Ecclesia per universum orbem usque ad fines terræ seminata, & ab Apostolis & à discipulis eorum accepit eam fidem, quæ est in unum Deum Patrem omnipotentem, - - Et in unum Jesum Christum Filium Dei, - - - Et in Spiritum Sanctum, - - - Hæc Capite III. fol. m. 52. subjicit: acceptam hanc prædicationem ac FIDEM, Ecclesia, tametsi per totum terrarum orbem sparsa, summò studio & curâ perinde atque UNAM DOMUM incolens, conservat, ac velut animam unam atque unum idemque cor habens, his æque FIDEM accomodat, & mirò consensu quasi uno ore prædica, hæc prædicat, docet ac tradit. Et quibusdam interjectis Nam cum VNA atque EADEM FIDES sit, nec qui de eâ uberrimam orationem habere potest, exuberat: nec qui pauca habet quæ dicat, eam imminuit. HILARIUS Lib. VI. de Trinitate. Petrus dixit: Tu es filius Dei vivi, super banc confessionis Petram Ecclesia edificatio &c. - - Hæc FIDES Ecclesiae est fundamentum; per hanc FIDEM infirmæ adversus eam sunt portæ inferorum. Hæc FIDES regni cælestis habet CLAVES. - - Hæc revelatio Patris est, hoc Ecclesiae fundamentum est, &c. GREGORIUS NYSSENUS in opere de adventu Domini. Ipse Dominus ait ad Principem Apostolorum, tu es Petrus, & super banc Petram edificabo Ecclesiam meam, super CONFESSIO-

NEM videlicet Christi, quia dixerat: tu es Christus Filius Dei viventis. AMBROSIUS Lib. VI. super Lucam Cap. IX. *Fundamentum Ecclesiae FIDES est.* CHRYSOSTOMUS Homil. LV. in Matthæum: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, id est, FIDEM atque CONFENSIONEM.* HIERONYMUS in Ps. CXXXIII: *Ecclesia non in PARIETIBUS consistit, sed in DOGMATUM VERITATE, Ecclesia ibi est, ubi FIDES vera est.* CYRILLUS ALEXAND. Lib. IV. in Esaiam: Orat. II. *Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, petram opinor vocans immotam fidem discipuli.* AUGUSTINUS serm. XIII. de Verb. Dom. secundum Matth. *Tu es ergo, inquit, Petrus, & super hanc petram, quam cognovisti dicens, Tu es CHRISTUS Filius Dei vivi, ædificabo Ecclesiam meam, super ME ædificabo TE, non ME super TE.* Similia leguntur Tract. XXIII. in Johannem. Conferantur ad hæc HILARIUS PICTAVIENSIS, Lib. II. de Trinit. TERTULLIANUS lib. de Præscriptione adversus Hæreticos. THEODORRETUS in 1. Corinth. 3. GREGORIUS lib. XXVIII. Moralium cap. VI. Plura nec addimus, nec citamus Patrum testimonia: expetentem remittimus ad LAUNOJI Epist. VII. part. V. fol. m. 422. & seq. ubi per omnia secula, usque ad seculum XVI. inclusive probat, *super Petram, id est super illam FIDEM, quam confessus est Petrus, ædificatam esse Ecclesiam.*

§. XI.

At unius Ecclesiae membra cum Christo ut Sponso, non quæcunque unit fides, vel historica, *quam Dæ-*
monia

monia & habent, & horrescunt. Jacob. II. 19. sed fructu-
 osa per opera Christianorum sese exferens, indissolu-
 bili firmoqve cum illis vinculo constricta fides. Ubi
 illa, ibi sincera *charitas*, Gal. 5. 6. ibi *opera bona*, Jacob.
 II. 14. Nec fieri potest, ut fides sit sine bonis operi-
 bus, quemadmodum corpus animatum non est, nec
 motum, nec sensum, nec vitam habens, bonisque
 destitutum operibus, Jacob. II. 26. LEA, ut FOE-
 CUNDA fuit progeneratione prolium Gen. XXIX. ita
 vera unius Ecclesiae membrorum fides operibus
 FOECUNDA. Nam *fides sine operibus mortua est.*
 Jacob. II. 3. Indeqve assimilatur Ecclesia Christi una
 non solum uni *Vinea*, Es. IV. uni *Domo*, I. Tim. III. 15. uni
Ovili, Joh. X. sed uni & HORTO Cant. IV. 12. cujus VI-
 NEATOR Pater Joh. XV. I. FLUVIUS IRRIGANS
dona Spiritus Sancti varia, charitas SEPES, Sancti FLORES,
ZIZANIA Heretici, ARBORES denique Christiani.
 Hos Propheta expressè *arbores justitia* nominat. Es. LXI.
 3. Ita & Christus: *Quaecumq; ARBOR non fert fructum bo-*
num &c. Matth. VII. 19. Hæc arbor licet à BEDA & AU-
 GUSTINO Enchirid. Lib. I. cap. XV. de *volun-*
tate, à TERTULLIANO verò de *fide* explicetur,
 nihilominus tamen aliorum Patrum de *homine*
Christiano arborem hunc interpretantium arridet Nobis
 sententia, quia *hi* possunt in ignem abjici, non *fides*,
 nec *voluntas*. Benè proinde hætenus dicta enodavit
 GREGORIUS MAGNUS, in Cant. IV. *Hortus*, in-
 quit, *Sancta Ecclesia existit, quia dum populos multos in fide*
gignit, quasi flores pulchros, bona terra emittit: qui hortus

*clausus bene dicitur, quia charitatis vallo undiquaque munitur, ne intra numerum Electorum reprobis aliquis ingrediatur. Verum enimverò in arboreto, quem fugit, arbores fructiferas fructibus semper vestiri pulcherrimis? Similiter in mystico Ecclesiæ horto etsi fructibus, veriùs tamen dixero, foliis umbriferis operum hypocritarum, Pharisæorum ad instar Matt. XXIII. ornatae reperiantur arbores quaedam, de quibus Syrach: *ne simulatus esto, ut stora humana habeas, & labiis tuis ne adhare. Nam revelaturus esset Dominus omnia occulta tua & in medio congregationis dejecturus te. Cap. I. 33. 35.* Et hoc meritò. Poma ad mare nascuntur rubella, at tactu in fumum tetrum solvuntur: sic opera Hypocritarum. Illa certè, nil nisi nummi adulterini, ænei sed inaurati. Statua sunt Nabuchodonosoris, cujus facies aurea, pectus verò æneum, Dan. XXIII. Nihilominus tamen plurimæ inveniuntur in horto hoc steriles, de quibus querela Jeremiæ: *Non est uva in vitibus, non sunt ficus in ficulnea, folium defluxit Cap. VIII. 13.* Hanc, subsequitur sententia Christi decretoria, **EXSCINDITE EAM.** *Quæcunq; arbor non fert fructum bonum, excindenda Matth. VII.* Genuina e contrariò Christi membra fructiferarum instar arborum ad rivos aquarum plantatarum, quò fructum suum in tempore suo ederent Psalm. I. 3. *charitatis, gaudii, pacis, benignitatis, lenitatis, bonitatis, fidei, continentia & SANCTITATIS fructus de die in diem protrudunt Gal. V. 22.* *Qui secundum propositum vocati, sunt sancti Rom. VIII.* Eandem hanc sanctitatem ab omnibus unius Ecclesiæ membris requirit Petrus: *In omni con-*
vey-*

versatione sancti sitis quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum 1. Petr. I. Et hoc jure quidem: *Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut ab- stineatis vos à fornicatione* 1. Tim. IV. Ita fore prædi- ctum: *Eritis mihi in regnum sacerdotale & gens sancta* Ex- od. XIX. Deut. XXVI. Indeque hæc Ecclesiæ u- nius nomenclatura profecta: *sanctificati in Christo Jesu,* Rom. VIII. *Concilium sanctorum,* Psalm. LXXXIX. 8. *Tabernaculum à Deo sanctificatum* Psalm. XLVI. 8. *populus acceptabilis* Tit. II. 14. *Sacerdotium Sanctum, gens sancta* 1. Petr. II. 5. Pro hac sanctitate apud Patrem suum ita oravit Christus: *Pater sanctifica eos in veritate. Et pro iis sanctifica me ipsum, ut sint ipsi sanctificati in veritate.* Joh. XVII. Oravit inquam & exauditus pro reve- rentia sua impetravit, quæ petiit: *Jesus, ut sanctifica- ret per suum sanguinem populum, extra portam passus est* Ebr. XIII. *Ibique semet ipsum tradidit pro ea Ecclesia, ut illam sanctificaret &c. ut sit SANCTA & IMMACULATA* Ephes. V.

§. XII.

Itaque Ecclesia non minus in Sanctitate quam in fide, *Una* est, istâ pariter atque hac, ad omnia om- ninò Ecclesiæ, in essentia sua spectatæ, membra, sese perinde extendente. Quid quod etiam in Ec- clesiam, quâ Existentiâ, consideratam, Sanctitas quædam competat, cum DOMINO PRÆSIDE, *Institutionis*, nuncupanda, cujus itidem respectu, ecclesia UNA dici meretur: Ita enim VIR PLURIMUM VE- NERANDUS: *Sancta*, inquit, *Ecclesia universa, etiam quâ*
existen-

istentiam, jure meritoque audit, *SANCTITATE INSTITUTIONIS* (1.) quia omnes in Ecclesia viventes, evocati ex reliquo mundo, & per baptismum, uti ab aliis separati, ita quodammodo sanctificati sunt, Christumque induerunt. (2.) Omnes Christianismum profitentes ad internam sanctitatem sese obligarunt. (3.) Omnes sanctificatis salutis mediis in Ecclesia fruuntur. (4.) Omnes per eadem media ad sanctitatem manducantur, Ingenuâ in Arminianisimum Inquisit. pag. 262. in fine.

§. XIII.

Porro, UNA est ECCLESIA, quia Deus implevit eam omni gaudio & pace. Rom. XV. 13. Est Deus noster, Deus PACIS. I. Cor. XIV. 33. II. Cor. XIII. 11. I. Theff. V. 23. II. Theff. III. 16. Ebr. XIV. 20. Mundus ante Mesiam fuit Ægyptus persequens, terra dehiscens, merus campus bellorum. Bella undique, & undique bella. BELLUM Deum inter & hominem omnia perdebat. COELUM, fulmina, pluvias, sulphureas, diluvia iram & justitiam promittebat. TERRA, spinas, idololatriam, parricidia, diffidiaque seminabat. HOMO carnis & Spiritus pugnas producebat. Hinc Suspiria Patriarcharum; hinc vota sacrorum Vatum: *Fiat PAX in virtute tua: & abundantia in turribus tuis* Psalm. 121. Tandem promissio facta: *Orietur in diebus justitiae ejus & abundantia PACIS* Psal. 71. Psal. 84. II. At promissionem hanc Christus exoptatissimâ suâ præsentiâ gratiosè implevit, impletam nobis per mortem & passionem omnia

omnia

omnia pacandō communicavit. *NOBIS est pax per Dominum nostrum Jesum Christum* inquit Paulus Rom. V. *Ipse PAX NOSTRA* qui fecit ex ambabus unum Eph. II. 14. Ita fore prædixerat Christi Patruelis, indeque nomen Mesfiæ שלום *Princeps Pacis* Esa. IX. 6. Ea de causa vix dum nato in Bethlehem mundi Servatori à cœlesti militia occinitur: *in terra PAX* Luc. II. 14. Necessum proindè, ut genuini filii Dei, vivaque Ecclesiæ unæ membra Patris cœlestis, sui que Redemptoris vestigia legentes, *unitatem concordiam & PACEM*, ad quam à Deo sunt vocati, 1. Cor. VII. 15. exosculentur, venerentur, ambabusque amplectantur manibus. Nonne *Christus nobis reliquit exemplum, ut vestigiis ejus insisteremus?* 1. Petr. II. 21. Et quid, quæso, Deus à nobis magis in verbo suo quàm pacem requirit? dicens: *diligite veritatem & PACEM*, Zach. VIII. 19. *si possibile, quantum ex vobis, cum omnibus hominibus PACEM colite*, Rom. XII. 18. *studete servare unitatem spiritus per vinculum PACIS*, Ephel. IV. 3. *PAX Dei imperet in cordibus vestris*, Coloss. III. 15. *Persequere justitiam, fidem, charitatem, PACEM cum iis, qui invocant Dominum ex puro corde.* 2. Tim. II. 22. *Querito PACEM, & persequitor eam*, 1. Petr. III. 11. *operam date, ut immaculati, & irreprehensibiles ab ipso inveniamini in PACE*, 2. Petr. III. 14. *PACEM persequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum*, Ebr XII. 14. *Fructus justitiæ in PACE seminatur, facientibus PACEM* Jac. III. 18. Quæ Scripturæ Sacræ dicta clarè atque apertè, unitatem & pacem, quam Dominus passu-

D

RUS

rus & cœlum ascensurus nobis reliquit, commendant. *Pacem meam, inquit, relinquo vobis, PACEM meam do VOBIS, non sicut mundus dat, ego do vobis, Joh. XIV. 27.* Etenim particeps divinæ charitatis esse non potest, qui est hostis unitatis. Quapropter tali vinculo *pacis & charitatis* constrictæ erant totius **ACHAJÆ** Ecclesiæ, 2. Corinth. IV. 1. nec non Ecclesiæ **GALATIÆ**, quas Paulus in communi describit Gal. I. 2. Item **COLOSSENSIS & LAODICENA**, uti colligitur ex Col. IV. 15, 16. Similiter Ecclesiæ **APOSTOLORUM Act. IV.** Quin imò omnes Ecclesiæ **ASIÆ**, uti liquet ex Apoc. I. 4. Eodem sensu & sententiæ nostræ accedunt fulgidissima Ecclesiæ fidera. **CYPRIANUS** de unitate Ecclesiæ fol. m. 128, *in domo Dei, in Ecclesia Christi UNANIMES habitant, CONCORDES & SIMPLICES perseverant, idcirco & in COLUMBA venit Spiritus Sanctus. Simplex animal & letum est, non felle AMARUM, non morsibus SÆVUM, non unguinum laceratione VIOLENTUM: hospitia humana diligere, unius domus consortium nosse, cum generant simul filios edere, cum comitant volatibus in vicem coherere, communi conversatione vitam suam degere, oris osculo concordiam PACIS agnoscere, legem circa omnia unanimatis implere. Hæc est in Ecclesia noscenda simplicitas, hæc CHARITAS obtinenda; ut COLUMBAS dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo & lenitas AGNIS & OVIBUS coequetur. Quid facit in pectore Christiano LUPORUM feritas? & CANUM rabies? & venenum lethale SERPENTUM? & cruenta se-*
vitia

vitia BESTIARUM. Et multis interjectis pag. 183.
Pacem Christus nobis dedit: CONCORDES atque UNANIMES esse praecepit: dilectionis & charitatis foedera incorrupta atque inviolata servari mandavit: exhibere se non potest martyrem, qui FRATERNAM non tenuit CHARITATEM. Augustinus Lib. II. contra Literas Petiliani Cap. LXXVII. *teneamus CHARITATEM, sine qua & cum sacramentis & cum fide nihil sumus, tenemus autem CHARITATEM, si amplectimur unitatem, amplectimur autem unitatem si eam non per verba nostra in parte confingimus, sed per verba Christi in universò orbe cognoscimus.* Et Epistola XLVIII. ad Vincentium fol. m. 187. Consulantur ex superabundanti HIERONYMUS in I. Caput. Proverbiorum. AMBROSIUS Lib. III. de Officiis Cap. III. CHRYSOSTOMUS. Hom. IX. in Cap. IV. Ephes.

§. XIV.

Regeres, si vinculum pacis ad conservandam Unitatem Ecclesiae summè necessarium, quare Christus dicit? *Ne igitur existimate, quod venerim ad mittendam PACEM super terram, non veni emittere PACEM, sed GLADIUM.* Veni enim ad disfidendum hominem contra patrem ipsius, et filiam contra matrem ipsius, et nurum contra socrum ipsius, Matth. X. 34, 35. Et Luc. XII; 51, 52, 53. *Puatisne, quod ad pacem advenerim dandam in terra? Non dico vobis, sed divisionem. Erunt namque ex nunc quinque in domo una divisi, tres contra duos, & duo contra tres. Dividetur Pater contra Filium & filius contra Patrem; mater contra fili-*
am,

am, & filia contra Matrem, Socrus contra nurum suam, & nurus contra Socrum suam. Idem nobis objicit R. ISAAC Filius Abrahami in Chissuk Emunah. seu Muninirne fidei, Part. II. Num. XIII. fol. m. 403. Hic Nebulo post verba Christi ex Matthæo & Luca citata, modoque à nobis recitata, nefariè tandem subinfert, Christum eò ipsò quod dixerit, *se non venisse ad immittendam terris pacem, sed tantum ad immittendum gladium,* simul significasse, quod non fuerit verus Messias, quia de Messia expectato ait ZACHARIAS Cap. IX. *Et eloquetur pacem Gentibus, &c.* Deque illius ævo scriptum apud Esaiam Cap. II. *Non efferet Gens adversus Gentem gladium &c.* Quod iisdem verbis repetit Michæas Cap. IV. Quin et illa verba, quibus dixit, *se venisse ut sejungeret filium à Patre, &c.* similiter testari, ipsum non fuisse Messiam. Tempore enim Messia expectati aderit Elias Propheta, de quo sub finem Malachiaë prædicatur: *Et convertet cor Patrum ad filios & Cor filiorum ad Patres ipsorum.* Hæc ille. Sed salva & inconcussa res, si observemus esse **PACEM DEI** exsuperantem omnem intellectum, Philipp. IV. 7. quam Christus nobis suâ passione & morte acquisivit: estque **PAX SUPRA NOS**, quia nos Patri suo reconciliavit, Rom. V. i. **PAX INFRA NOS**, quia nihil nunc damnationis est in iis, qui sunt in Christo Jesu, Rom. VIII. i. **PAX INTRA NOS**, cum conscientiam pacatam & tranquillam habemus, *sanguine Christi à peccatis abluti & mundati*, i. Joh. I. Apoc. I. & denique **PAX CIRCA NOS**, quia eam
in

in membris suis per Spiritum S. operatur, eaque sic conjungit, ut sub uno Capite, cor & anima una, idem velint, sentiant, & fateantur. Et de hâc pace Prophetæ pacificum Mesfiæ regimen descripturi in suis loqvuntur vaticiniis. Præter hanc pacem Sanctissimam, & pax datur TERRENA, MALA, PERNICIOSA, homines à Deo abducens, quam filii hujus seculi magnificiunt & seqvuntur, qualis est pax eorum, qui regnum Christi veramque Evangelii doctrinam omnibus viribus supprimunt, sufflaminant, jugumque Christi svave ad extinguendam cœlestem verbi Dei lucem excutiunt, qualis etiam est prædonum, furum, latronum, scortatorum, adulterorum & aliorum, qui *iniquitatem funibus vanitatis attrahunt, quorumque peccatum est sicut funis currus*, Esa. V. 18. Equidem hâc pax propriè & coram Deo pax dici non meretur, *non est pax impiis dicit Dominus*, Esa. XLVIII. 22. & LVII. 21. Veruntamen quia impii & flagitiosi hujusmodi consensum ad malum pacem vocare solent, salvator noster se eorum captui accommodans, talem pacem mittere negat. Notanter insuper addens IN TERRAM, hoc & non aliud genus pacis hic intelligendum indicaturus. Neque sensus locorum ex Matthæo & Luca paulò ante citatorum, quasi Redemptor in mundum venerit, ut Christiani proscriptâ omni pace se invicem odiò prosequerentur, contrarium enim ex allegatis aliisque Scripturæ testimoniis audivimus; multò minùs eum causam esse rixarum dissensionumque. Nam *contentiones ire, dis-*

D 3

sidia,

*fidia, inimicitia sunt gravia peccata & opera carnis, Gal. V. 20. que Dominus odit, abominatur, detestatur & punit, Psalm. V. 6. 7. VII. 13. 14. Esa. LIX. 2. sed hoc potius volunt verba prædicta, sævisimas imposterum prædicationem Evangelii comitaturas persecutiones; disfidia acerbissima inter Parentes quoque & liberos, qui summa animorum conjunctione inter se vivere deberent, excitanda; aliis auditô Evangelio, credituris, aliis verò illud, ut hæresin abominandam, non solùm rejecturis, verùm etiam oves Christi instar luporum crudelissimè adorituris, dissipaturis, dilaniaturis ac è medio sublaturis. Quæ turbæ ex verbi Dei prædicatione ortæ, non ipsi *EVANGELIO*, quod in se est potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. I. 16. *Odor vite ad vitam*, 2. Cor. II. 16. *verbum vite quod animas nostras salvas facere potest*, Jacob. I. 21. sed *INCRÉDULIS & INFIDELIBUS*, quorum sensus Deus hujus seculi excecavit, ut non splendeat illis illuminatio Evangelii Gloriæ Christi, qui est imago Patris, 2. Corinth. IV. 4. tribuendæ.*

§. XV.

UNA est ECCLESIA, quia unum habet FUNDAMENTUM, cui superstructa est, Jesum Christum I. Cor. III. 11. *Θεμέλιον γὰρ ἄλλον ἔδεις δύναται θεῖναι παρὰ τὸ κείμενον, ὅς ἐστιν Ἰησοῦς ὁ Χριστός. fundamentum aliud nemo potest ponere, præter positum, quod est Jesus Christus, Ephes. II. 20. Εποικοδομηθέντες ἐπὶ τῷ θεμελίῳ τῶν ἀποστόλων καὶ προφητῶν, ὄντος ἀκρογωνιαίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, superedificati super fundamento Apostolorum & Prophetarum cujus est*

est lapis angularis Iesus Christus. Fundamentum Apostolorum & Prophetarum est Christus; hoc fundamentum sancti Dei homines ὑπὸ πνεύματος ἁγίου θεπορευοί 2. Petr. I. 21. posuerunt, prædicandò Christum; sic ut sensus sit; superstructi estis super Christum, fundamentum Ecclesiæ quod Apostoli & Prophetæ, illi Evangelium de Christo exhibito prædicandò, hi testimonium Salvatori in carnem venturo perhibendò, Act. X. 43. posuere. Ita nobiscum sentit ÆGIIDIUS HUNNIUS ad h. l. Tom. IV. Operum fol. m. 536. Ita ANSHELMUS ad h. l. jta PRIMASIUS ad h. l. Tom. VI. Bibl. M. Patrum. Parte II. fol. m. 88. *Hoc fundamentum Apostolorum, inquit, & Prophetarum Christus est, qui etiam lapis dicitur angularis: ut scriptum est: Lapidem quem reprobarunt edificantes, duos parietes conjungens & continens. Et fundamentum autem & summus, quia in ipso & fundatur & consummatur Ecclesia.* Sed quid? nonne ipsi Apostoli & Prophetæ sunt fundamentum? sic enim Johannes Apoc. XX: 2. *videns sanctam civitatem, Jerusalem novam, descendentem de caelo, id est Ecclesiam Christi, vers. XIV. subdit. & murus civitatis habens FUNDAMENTA DUODECIM, & in ipsis nomina DUODECIM Apostolorum agni.* Verum Apostoli & Prophetæ non dicuntur fundamentum respectu PERSONÆ, sed DOCTRINÆ suæ, quæ cum doctrina Christi semper convenit; atque sic in rei veritate Christus atque Apostoli non nisi unum fundamentum sunt Ecclesiæ. Ipsi enim *testes sunt prædelecti sermonum operumque Christi, Act. I. 8. A quo que*
audi-

audiverunt, aliis praconiaverunt, postea verò per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum & columnam fidei nostrae, dicente IRENÆO advers. Hæreses. Lib. III. Cap. I. Quam ob causam AUGUSTINUS Christum fundamentum fundamentorum appellat in Enarrat: Psalm. LXXXVI. Tom. VIII. Oper: fol. m. 956. in princ: Apostolorum nimirum atque Prophetarum, quia nec ipsi Apostoli neque Prophetæ, in quibus fundamentum est Ecclesiæ, se tenerent in se; Christus autem solus se ipsò consistit, continetque quicquid pertinet ad fabricam Ecclesiæ, verba ejus hæc sunt: *Nam ut noveritis, quia fundamentum Christus & primum & maximum: Fundamentum, inquit, Apostolus, nemo potest ponere præter id quod positum est, Christus Jesus. Quomodo ergo fundamenta Prophetæ & Apostoli? Et quomodo fundamentum Christus Jesus, quò ulterius nihil est? Adhæc multis interjectis tandem fol. 957. ante medium ita respondet: Sunt fundamenta Apostoli et Prophetæ? Quia eorum auctoritas portat infirmitatem nostram. Quare sunt portæ? Quia per ipsos intramus ad regnum Dei: prædicant enim nobis. Et cum per ipsos intramus, per Christum intramus Ipse est enim janua. Et cum dicuntur duodecim portæ Hierusalem & una porta Christus, & duodecim portæ Christus: quia in duodecim portis Christus. Et ideò duodenarius numerus Apostolorum. AMBROSIIUS ad h. l. Tom. III. Oper. fol. m. 498. super edificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum hoc est supra novum & vetus Testamentum collocati. Quod enim postoli prædicaverunt, Prophetæ futu-*

runt

futurum dixerunt - - *Propheta disposuerunt, Apostoli fundamenta jecerunt.* Gemina his habent THEOPHYLACTUS ad h. l. fol. m. 421. OECUMENIUS ad h. l. Tom. II. Oper. fol. m. 22. Conf. BALDUINI Comment. in h. l. fol. m. 887, 889. GERHARDI Conf. Cathol. Lib. II. Artic. III. Cap. I. fol. m. 530. & Cap. II. fol. m. 536. Et in loco de Ecclesia Num. 135. fol. m. 323. WALTHERI Harmon. Bibl. ad h. l. fol. m. 1179. FRIDLIBII Theolog. Exeg. N. T. ad h. l. fol. m. 525. PRUCKNERI Vindiciæ Bibl. N. T. ad h. l. fol. m. 529. GATAKERI Cinni, si-
vè advers. Miscell. Lib. II. Cap. XX. fol. m. 390. CHAMEIER tomô II. Panst. Cathol. Lib. II. Cap. §. 2. XXI, XXIII. fol. m. 194.

§. XVI.

Quemadmodum autem Christus θεμέλιον *fundamentum*: sic quoque ἀκρογωνιαίος *lapis angularis* Ephes. II. 20. Ecclesiæ unæ. Respicit Apostolus hâc denominatione ad Esa. XXVIII. 16. ubi Propheta scribit; לִכְנֹכַח אֲמַר אֲדַנִּי יְהוָה הֲנִי יֹסֵר בְּצִיּוֹן אֲבֵן אֲבֵן בַּחֵר פֶּנֶת יִקְרָת מוֹסֵר מוֹסֵר. Quæ VULGAT. INTERP. ita reddidit: *ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum.* LXX Interp. ἰδὲ ἐγὼ ἐμβάλλω εἰς τὰ θεμέλια Σιὼν λίθον πολυτιμῆ, ἐκλεκτὸν, ἀκρογωνιαῖον, ἔντιμον, εἰς τὰ θεμέλια αὐτῆς, *ecce ego immittam in fundamento Sion lapidem pretiosum, electum, summum angularem, honorabilem in fundamenta ejus.* STRUUS: *ecce ego firmaturus sum in Sion lapidem, lapidem probatum,*

E

batum,

batum, in angulo pretioso, caput, parietis fundamentalis:
ARABS: Ecce ego ponam in fundamentis Sionis lapidem
summi pretii, electum, in capite anguli, venerandum in fun-
damentis ejus. Item ad Psalm. CXVIII. 22. אבן פינה
הבונים היתה לראש פנה. Lapis, quem rejecerunt Ar-
chitecti, factus est in Caput anguli. Lapidem hunc an-
gularem Salvatorem nostrum esse, elucescit ex Matth.
Cap. XXI. 42. Act. IV. 11. 1. Petr. II. 7. Si quæras,
cur lapis angularis dicitur, qui parietem utrumque
committit & continet, quiqve maximus & firmissi-
mus esse solet? Responso adhæc facilis, quia funda-
mentum est Ecclesiæ, duosque populos JUDÆOS
scil. et GENTES in unam Ecclesiam per fidem u-
nam conjungit: Ipse enim est pax nostra, qui fecit ex am-
bobus unum & intergerini parietis septum solvit, Ephes. II.
14. Epiphanius. Hæresi. LXIX. fol. m. 324. lapis est,
inquit, angularis, quia conjunxit et constrinxit Vetus et Novum
Testamentum, circumcisionem & præputium in unam conjuncti-
onem. Oecumenius ad l. cit. Petri, fol. m. 148. lapis
angularis, Christus, qui duos parietes, paternam domum per-
ficientes, nimirum Gentes & Judæos suo attactu conjungit, et
in unam coagmentatam structuram constringit. &c. Conf.
CYRILLUS ALEXANDRINUS ad locum
 citatum Esaiaæ fol. m. 398. **THEODORETUS**
 ad h. l. Tom. II. Operum fol. m. 83. **ISIDORUS**
PELUSIOTA Epist. 494. lib. 1. fol. m. 125. alique
 plures passim.

§. XVII.

UNA tandem est **ECCLESIA**, quia unum
 habet

habet **CAPUT**, **JESUM CHRISTUM**, Ephes. I. 22. *Et omnia subiecit sub pedibus ejus, & ipsum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiae, quae est corpus ipsius, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimplet.* Et Cap. IV. 16. nec non Cap. V. 22. Item Coloss. I. 17. *Christus est caput corporis, i. e. Ecclesiae.* Consulenda jam nobis sunt paucis Scripta Patrum, ut ex iis cognoscamus, quò sensû *Christus caput Ecclesiae, Ecclesiaeque corpus Christi* dicatur. **THEODORETUS** ad Cap. I. Ephes. **CHRISTUS Dominus obtinet locum CAPITIS, qui autem in ipsum credunt corporis.** **HIERONYMUS** ad Caput I. Coloss. **CHRISTUS est CAPUT corporis, Ecclesiae, quia omnes credentes ejus MEMBRA sunt.** - - - *Christus omnium Caput est & Dominus.* Et ad Cap. I. Coloss. *Ecclesiae caput est solus Christus:* **PRIMASIUS** ad Cap. I. Ephes. fol. m. 87. *Christus CAPUT Ecclesiae est, omnium plenitudo membrorum.* Adhæc legantur **AMBROSIUS** ad Cap. I. Ephes. fol. m. 495. **CHRYSOSTOMUS** Homil. XXX. in I. ad Corinth. XI. 12. **BEDA** ad Cap. I. Ephes. 566. Idem ad caput I. Col. fol. m. 651. **THEOPHYLACTUS** ad Cap. I. Ephes. fol. m. 509. **TERTULLIANUS** in lib. de Fuga in Persecut. Cap. XIII. Conf. ejus Liber V. contra Marcionem Cap. XVIII. ubi locum Ephes. V. 22. de Christo Ecclesiae Capite præclare explicat. **OPTATUS MILEVITANUS** lib. III. contra Parmenianum. Agmen claudat **GREGORIUS M.** Lib. IV. Epist. XXXVIII. ad Johannem Constantin. Episcopum. Ex adductis itaq; Patrum testimoniis clarum esse putamus, Ecclesiam dici unam,

quia unum & solum Christum habet caput, cujus capitis omnes, quotquot sunt, & dantur credentes, esse membra. Et hæc quàm optimè cum Scriptura Sacra conveniunt, in qua ita Christus Caput Ecclesiæ appellatur, ut nullum aliud præter eum detur Caput, omnesque quotquot sunt in Ecclesia, unius corporis dicantur membra. *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, Rom. XII. 5. & I. Cor. XII, 12.*

§. XVIII.

At Pontificii hõc capite non contenti, aliud sibi fingunt somniantq; Ecclesiæ CAPUT MONARCHICUM, Pontifici Romano summum in spiritualibus Ecclesiasticisque in persona Petri à Salvatore nostro collatum Dominium, asserendõ, quemadmodum BELLARMINUS, PETRUS à SOTO, ALPHONSUS MENDOZA, JODOCUS COCCIUS, NICOLAUS SANDERUS, ABRAHAMUS BZOVIVS, BARONIUS, aliique curiæ Romanæ Parasiti acriter disputant. Hisce addi potest *Fr. Panigarola* productus à B. Dorschæo in *Anti-Kirchero* fol. 126. ubi inter alia Italus ille blasphematur: Ecclesiæ unum Dominum non posse esse vel Deum, vel Christum. Si foret DEUS, necesse esse, ut vera Ecclesia sit *Christianorum, Ebræorum & Turcarum* simul, quia hi omnes habeant UNUM caput DEUM, si foret CHRISTUS, necesse esse, ut vera Ecclesia sit *Arrianorum, Macedonianorum, Manicheorum & Pelag-*

Pelagianorum, quia hi omnes confiteantur unum Christum. Adeoque tandem concludit, ut Ecclesia vera sit, necesse esse, ut P A P A sit C A P U T. Existimat igitur nebulo iste veræ Ecclesiæ caput esse solum Papam: Hæreticæ vero Ecclesiæ esse Christum. Sed abi post nos Satana! te increpet Deus! Meritò hujus furfuris hominibus illis respondemus verbis, quibus Augustinus Donatistas alloquitur, lib. de Unitate Ecclesiæ cap. VI. *legite nobis hoc, Papistæ, vos & Hyperaspistæ Romanæ, de Lege, de Prophetis, de Psalmis, de ipso Evangelio, de Apostolicis literis, legite & credemas.*

§. XIX.

Et quâ, quæso, ratione Pontifex Romanus Caput Ecclesiæ esse potest, cum illius corpus non sit Ecclesia, sed CHRISTI, cujus solius corpus & est, & erit, & manebit, prout modò ex scripturâ & Patribus audivimus? dictum paulò ante, Ecclesiæ regimen in terris esse *Monarchicum* respectû Christi, qui ejus est caput: nullum autem Regimen Monarchicum, cujus existit caput, aliud quoddam admittit caput. *Μοναρχία ἐστὶ κατὰ τὸν νομὸν ἐν ἧ ἑῖς ἀπάντων κύριός ἐστιν*, inquit Arist. lib. I. Rethor. Cap. VIII. Nec fieri potest, ut regimen aliquod sit Monarchicum, id est, ab uno administretur, & tamen, duo ejus sint capita. Dantur equidem in regno *coadjutores* capitis, sed illi non sunt *capita* totius regni; Proreges seu Vicarii Regis in provinciis singulis constituti, in suis tantùm territoriis rationem capitis habent, non verò in totò regno, in quo unum solummodò caput Rex est, si